1. 本案變更範圍以影響公私權益最小為原則，變更範圍南側相較於北

側較少住宅區，使用土地面積已考量為達成交通改善效益下所必須

使用最小面積。

2. 本案道路拓寬工程完工後，其他鄉鎮之道路功能及服務水準，發揮

土地利用價值並帶動地區經濟發展適當性。

3. 北彰化作為彰化縣產業發展之重鎮，而本案之花秀路，為少數橫跨國

道兩側鄉鎮之橫向道路，因此在北彰化產業發展紋理受國道一號縱

向阻隔狀況下，更彰顯花秀路對於該區域產業發展之重要性。

(三) 急迫性

1. 為避免本路段與花秀路其餘路段路寬不同以及排解尖峰時間交通壅

塞情形，增加道路使用者之便利性，促使道路更為有效利用。

2. 本案道路拓寬工程完工後，可增加交通安全性及縮短交通運輸時

間，且本段路寬與花秀路其餘路段路寬不同，因而造成交通瓶頸。

僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   31

二、 變更內容

本案變更是為配合花秀路跨橋拆除工程計畫及拓寬計畫而變更，詳細

變更內容及理由詳表 16、圖 13，變更前後土地使用面積則詳表 17。

表 16 變更內容明細表

位置
變更內容

變更理由
原計畫(公頃) 新計畫(公頃)

花 壇 都 市

計 畫 西 北

側，東起中

山路，西止

於花壇街。

住宅區

(0.0238)

道路用地

(0.0238)

1. 避免本段路寬與花秀路其餘路段路

寬不同，而造成交通瓶頸。

2. 排解尖峰時段之交通壅塞情形，以提

升交通服務品質。

3. 強化花壇鄉與其他鄉鎮之道路功能

及服務水準，發揮土地利用價值並帶

動地區經濟發展。

4. 本案道路用地拓寬後，將增加交通安

全性及縮短交通運輸時間，提高整體

生活品質。

5. 變更範圍相較於北側，南側較少住宅

區及建物，因此往南側拓寬。

綠地用地

(0.0059)

道路用地

(0.0059)

溝渠用地

(0.0039)

道路用地

(0.0039)

註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

資料來源：本案彙整。

僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   32

圖 14 變更內容示意圖

資料來源：本案繪製。 僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   33

圖 15 變更後內容示意圖

資料來源：本案繪製 僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   34

表 17 變更前後土地使用面積對照表

項目

現行計畫

面積

(公頃)

增減

面積

(公頃)

變更後計畫

面積

(公頃)

佔總計

畫面積

百分比

(％)

佔都市

發展用

地面積

百分比

(％)

土

地

使

用

分

區

住宅區 58.09 -0.0238 58.07 20.09 37.68

商業區 3.54 - 3.54 1.22 2.30

工業區
甲種工業區 13.01 - 13.01 4.50 8.44

乙種工業區 17.73 - 17.73 6.13 11.51

文教區 2.01 - 2.01 0.70 1.30

宗教專用區 0.19 - 0.19 0.07 0.12

農會專用區 0.84 - 0.84 0.29 0.55

加油站專用區 0.24 - 0.24 0.08 0.16

保護區 2.01 - 2.01 0.71 -

農業區 132.89 - 132.89 45.98 -

小計 230.355 -0.0238 231.10 79.97 62.06

公

共

設

施

用

地

機關用地 1.29 - 1.29 0.45 0.84

學校用地 5.10 - 5.10 1.76 3.31

市場用地 0.42 - 0.42 0.15 0.27

公園用地 2.44 - 2.44 0.84 1.58

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 0.77 - 0.77 0.27 0.50

兒童遊樂場用地 0.52 - 0.52 0.18 0.34

停車場用地 1.45 - 1.45 0.50 0.94

郵政事業用地 0.11 - 0.11 0.04 0.07

社教用地 0.18 - 0.18 0.06 0.12

綠地用地 0.97 -0.0059 0.96 0.33 0.62

溝渠用地 5.98 -0.0039 5.97 2.07 3.87

鐵路用地 9.47 - 9.47 3.28 6.15

道路用地(含人行步道及人行廣

場用地)

29.18 +0.0336 29.21 10.11 18.96

小計 58.45 0.0238 57.90 20.03 37.57

總計畫面積 289.00 - 289.00 100.00 -

都市發展用地面積總計 154.10 - 154.10 - 100.00

註：1.表內面積僅供參考，實際面積應已核定圖實地分割測量為準。

  2.都市發展用地係扣除保護區、農業區之面積。

   3.資料來源：變更花壇都市計畫(配合花壇排水整治)案，民國 98 年 8 月，彰化縣政府。

僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   35

陸、實施進度與經費

本案變更土地之公有土地以公地撥用方式取得，私有土地部分則依法以

協議價購或一般徵收方式取得，預估所需經費約為 3,100 萬元(含用地取得費

約 1,100 萬元、工程費用約 2,000 萬元)，預定完成期限為民國 115 年，然後

續仍將依實際情形調整本案經費與進度。

表 18 實施進度及經費表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦單位

預定

完成

期限

備註

公地

撥用
徵收

協議

價購
用地取得

工程

成本

經費

來源

道路用地

0.0165

(公有土地)
✓   -

2,000 彰化縣

花壇鄉公所
115 年

編列

預算
0.0171

(私有土地)
  ✓  ✓ 1,100

合計 0.0336   3,100

僅
供
公
開
展
覽
參
考
用

   36